
 

 

 

  

 

  S T A D T R A T  
 
 

BESCHLUSS 
VOM 07. NOVEMBER 2024 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Stadthaus 

Märtplatz 29 

Postfach 

8307 Effretikon 

Telefon 052 354 24 11 

praesidiales@ilef.ch  

www.ilef.ch 

facebook.com/stadtilef 

  

 

 

 

 
  
GESCH.-NR.  2024-1925 
BESCHLUSS-NR. 2024-247 
IDG-STATUS öffentlich 
  
SIGNATUR 04 

04.02 
04.02.01 
04.02.01.01 

Gesundheit 
Versorgung 
Langzeitpflege ambulant und stationär 
Institutionen und Netzwerk 

  
BETRIFFT Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen; Taxordnung 2025;  

Genehmigung 
 

 
 

 

AUSGANGSLAGE 

Gemäss Art. 10 lit. f in Verbindung mit Art 7 lit. e der Verordnung für das Alters- und Pflegezentrum Bruggwie-
sen APZB (IE 800.01.02; AZBVO) legt der Verwaltungsrat die Tarife fest und unterbreitet diese dem Stadtrat 
zur Genehmigung. 

Der Verwaltungsrat hat die Taxordnung 2025 des Alters- und Pflegezentrums Bruggwiesen und des Tages-
zentrums an seiner Sitzung vom 1. Oktober 2024 festgelegt und stellt mit Schreiben vom 4. Oktober 2024 den 
Antrag auf Genehmigung durch den Stadtrat. 

PENSIONS- UND BETREUUNGSTAXEN 

PENSIONSTAXEN 

Wie durch den Verwaltungsrat angekündigt, werden die Pensionstaxen in allen Kategorien wiederum um 
Fr. 8.- pro Tag erhöht. Mit dieser Erhöhung liegt der maximale Tagessatz (Pensions- und Betreuungstaxe plus 
der Eigenanteil Pflege) für ein Einzelzimmer/Daueraufenthalt bei Fr. 249.- pro Tag. 

Aufgrund der weiter steigenden Personal- und Betriebskosten sind die bisherigen Taxen nicht kostendeckend. 
Zur Erreichung einer ausgeglichenen Rechnung ist für den Verwaltungsrat deshalb die erneute Taxerhöhung 
zulasten der Bewohnenden unumgänglich. 

BETREUUNGSTAXEN 

Die Betreuungstaxe wird für die Bewohnenden in den BESA Stufen 0 – 2 von Fr. 40.- auf Fr. 50.- pro Tag er-
höht. Die bisherige Abstufung entfällt somit. Die gleiche Betreuungstaxe für alle Bewohnenden entspricht der 
gängigen Praxis in den Pflegeeinrichtungen des Kantons Zürich. 



 S T A D T R A T  
 

BESCHLUSS 
VOM 07. NOVEMBER 2024 
 

GESCH.-NR. 2024-1925 
BESCHLUSS-NR. 2024-247  
 
 
 

 2 / 3 

WEITERE ANPASSUNGEN 

Die beim Eintritt zu bezahlenden Depotleistung wird von Fr. 5'000.- auf Fr. 7'500.- erhöht. Diese Erhöhung 
erfolgt in Absprache mit der Sozialbehörde und hat zum Ziel, die Debitorenverluste (nach Todesfall und Er-
bausschlagungen/Mittellosigkeit) weiter zu minimieren. Die Höhe des Depots entspricht ca. der Höhe einer 
Monatsrechnung zulasten der Bewohnenden.  

TAXEN TAGESZENTRUM 

Die Taxen für das Tageszentrum bleiben unverändert. 

PFLEGETAXEN 

Die Pflegetaxen errechnen sich aus den jährlich erstellten Kostenrechnungen für die Pflegeleistungen. Die 
Pflegetaxen 2025 des APZB basieren auf der Kostenrechnung 2023 und einem Pflegeminutenpreis von 
Fr. 1.6268. Der Pflegeminutenpreis des APZB entspricht damit fast genau den kantonalen Normkosten, wel-
che für das Jahr 2025 Fr. 1.6262 betragen. Die Pflegetaxen des APZB für das Jahr 2025 sind damit praktisch 
identisch mit den kantonalen Normkosten. 

PFLEGETAXEN 2025 DES APZB IM VERGLEICH MIT DEM VORJAHR UND DEM NORMDEFIZIT DES KANTONS ZÜRICH 

PFLEGE- 

STUFE 

BESA 

PFLEGETAXE 

APZB 

TOTAL 2024 

PFLEGETAXE 

APZB 

TOTAL 2025 

BEITRAG 

GEMEINDE 

2024 

APZB 

BEITRAG 

GEMEINDE 

2025 

APZB 

DIFFERENZ 

BEITRAG 

GEMEINDE 

APZB 24/25 

NORMDEFIZIT 

KANTON  

ZÜRICH 2025 

 

BEITRAG BE-

WOHNENDE 

PRO TAG 2025 

1 16.85 17.10 0.00 0.00 -.- 17.08 7.50 

2 47.00 49.60 4.80 7.40 + 2.60 49.60 23.00 

3 77.80 82.15 26.00 30.35 + 4.35 82.12 23.00 

4 108.60 114.70 47.20 53.30 + 6.10 114.65 23.00 

5 139.40 147.25 68.40 76.25 + 7.85 147.17 23.00 

6 170.20 179.75 89.60 99.15 + 9.55 179.70 23.00 

7 201.00 212.30 110.80 122.10 + 11.30 212.22 23.00 

8 231.80 244.85 132.00 145.05 +13.05 244.75 23.00 

9 262.60 277.40 153.20 168.00 + 14.80 277.27 23.00 

10 293.40 309.90 174.40 190.90 + 16.50 309.79 23.00 

11 324.20 342.45 195.60 213.85 + 18.25 342.32 23.00 

12 355.00 375.00 216.80 236.80 + 20.00 374.84 23.00 

 
  



 S T A D T R A T  
 

BESCHLUSS 
VOM 07. NOVEMBER 2024 
 

GESCH.-NR. 2024-1925 
BESCHLUSS-NR. 2024-247  
 
 
 

 3 / 3 

BEURTEILUNG DES STADTRATES 

Gemäss Art. 17 der Verordnung zum Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen und Ziff. 7 des Rahmenvertrages 
2025 – 2028 hat das APZB für seine Leistungen kostendeckende Tarife zu verrechnen. Aufgrund der steigen-
den Personal- und Betriebskosten der vergangenen und zukünftigen Jahre ist die erneute Erhöhung der Pensi-
onstaxen um Fr. 8.00 / Tag leider unumgänglich. Mit dieser Massnahme ist eine ausgeglichener Rechnungsab-
schluss für das Jahr 2025 möglich. 

 

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON 

AUF ANTRAG DES RESSORTS GESELLSCHAFT  

BESCHLIESST: 
 
1. Die Taxordnung 2025 des Alters- und Pflegezentrums Bruggwiesen inklusive der Taxen für das Tages-

zentrum werden gestützt auf Art. 7 lit. e der Verordnung für das Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen 
genehmigt. 

2. Die geänderten Taxen sind im amtlichen Publikationsorgan mit Rechtsmittelbelehrung zu veröffentlichen. 
Die Publikation hat durch das Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen in Absprache mit der Abteilung Ge-
sellschaft zu erfolgen. 

3. Mitteilung durch Protokollauszug an: 
a. Verwaltungsrat Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen, Präsident Dr. Jürg Schmid 
b. Geschäftsleitung Alters- und Pflegezentrum Bruggwiesen, Christoph Bächtold 
c. Gemeinderat Lindau 
d. Abteilung Gesellschaft

 

Stadtrat Illnau-Effretikon 
 

#deepsign-mode#qes;zertes;did# 
 

  
#deepsign#marco.nuzzi@ilef.ch;2;S#  #deepsign#peter.wettstein@ilef.ch;1;S# 
Marco Nuzzi  Peter Wettstein 
Stadtpräsident  Stadtschreiber 
 

Versandt am: 11.11.2024  
 
 
  

 


